
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
            cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului 

     Republicii Moldova nr.638 din 7 iulie 1999 şi abrogarea unor 
             hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

 
                        Nr.158  din  26.02.2001 

 
       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.27-28/195 din 06.03.2001 

 
                                * * *

    Abrogat: 29.04.2005 
    Hotărîrea Guvernului nr.1303 din 24.11.2004 

 
    În temeiul articolului 3 lit. b) din Legea nr. 1056-XIV din 16 iunie 
2000  pentru  punerea  în  aplicare  a  Titlului  VI  din  Codul  fiscal 

(Monitorul  Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 127-129, art. 886), 
Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 

    1. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 638 din 7 iulie  1999 
"Pentru  aprobarea Regulamentului privind modul de evaluare a  bunurilor 

imobiliare impozabile" (Monitorul Oficial, 1999, nr. 73-77, art. 670) se 
modifică după cum urmează: 

    în partea introductivă cuvintele "bugetului pe anul 1999 nr. 216-XIV 
din  12 decembrie 1998" se substituie prin cuvintele "pentru punerea  în 

aplicare a Titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XIV din 16 iunie 2000"; 
    la anexa nr. 1: 

    alineatul întîi al punctului 7 se expune în redacţie nouă: 
    "Subiecţi ai  impunerii,  în cazul arendării  bunurilor  imobiliare, 

sînt  arendaşii,  cu condiţia că obiectul impunerii este arendat  pe  un 
termen de peste 3 ani şi contractul de arendă nu prevede altceva."; 
    în punctele 10  şi  29  cuvintele "Legea bugetului de stat  pe  anul 

respectiv" se substituie prin cuvintele "Codul fiscal"; 
    capitolul IV   "Modul   de  calculare  a  impozitului  pe   bunurile 

imobiliare" se exclude; 
    în anexa nr.  2,  textul  din  coloana  (8)  "Suprafaţa  generală  a 
construcţiilor   locative  de  bază  (m2)"  se  substituie  prin  textul 

"Suprafaţa totală a locuinţelor şi construcţiilor principale (m2)". 
    2. Se abrogă: 

    Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 617 din 5 octombrie 1993 
"Pentru  aprobarea  Regulamentului cu privire la modul de  calculare  şi 

percepere  a  impozitului funciar de la persoanele juridice  şi  fizice" 
(Monitor, 1993, nr. 10, art. 313). 

    Punctul 1 din  Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr. 97 din  8 
februarie  1995 "Cu privire la modificarea şi completarea unor  hotărîri 
ale  Guvernului Republicii Moldova" (Monitorul Oficial, 1995, nr. 15-16, 

art. 93). 
    Punctul 4 din  Modificările şi completările ce se operează în  unele 
decizii  ale  Guvernului  Republicii Moldova,  aprobate  prin  Hotărîrea 

Guvernului  Republicii Moldova nr. 577 din 25 octombrie 1996 "Cu privire 
la  modificarea  şi completarea unor decizii ale  Guvernului  Republicii 

Moldova" (Monitorul Oficial, 1996, nr. 77, art. 623). 
 

    PRIM-MINISTRU 
    AL REPUBLICII MOLDOVA                       Dumitru BRAGHIŞ 

 
    Contrasemnată: 

    Viceprim-ministru, 
    ministrul economiei şi reformelor           Andrei Cucu 

    Ministrul finanţelor                        Mihail Manoli 
    Ministrul justiţiei                         Valeria Şterbeţ 

 
    Chişinău, 26 februarie 2001. 

    Nr. 158. 

https://moldlex.md/lexact/19015
https://moldlex.md/lexact/6705
https://moldlex.md/lexact/6705
https://moldlex.md/lexact/6705
https://moldlex.md/lexact/22442
https://moldlex.md/lexact/6965
https://moldlex.md/lexact/6965
https://moldlex.md/lexact/6965
https://moldlex.md/lexact/6705
https://moldlex.md/lexact/25148
https://moldlex.md/lexact/24562
https://moldlex.md/lexact/24562
https://moldlex.md/lexact/24562
https://moldlex.md/lexact/23822
https://moldlex.md/lexact/23822
https://moldlex.md/lexact/23822

